



Bilancio Economico

ANNO FORMATIVO
2022/2023



ENAC
LOMBARDIA
C.F.P. CANOSSA

BILANCIO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/08/2023	31/08/2022
A) Crediti verso associati per versamento quote		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale		
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e attrezzature	53.691	68.606
3) altri beni	146.234	153.171
4) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	199.925	221.977
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) crediti:		
a) verso imprese controllate di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
b) verso imprese collegate di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
c) verso controllanti di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
d) verso altri di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
3) altri titoli		
4) azioni proprie valore nominale delle azioni proprie		
Totale		
Totale immobilizzazioni (B)	199.925	221.977

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/08/2023	31/08/2022
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su progetti		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale		
II - Crediti:		
1) verso clienti	2.747.494	1.930.728
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) verso imprese controllate		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) verso imprese collegate		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) verso controllanti		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4-bis) crediti tributari	38.678	162.862
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4-ter) imposte anticipate		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) verso altri	2.091.556	2.039.406
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	1.178.170	1.166.568
Totale	4.877.728	4.132.996
III - Attività finanziarie non immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) azioni proprie		
valore nominale delle azioni proprie		
6) altri titoli		
Totale		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.201.768	1.548.069
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	4.184	3.252
Totale	1.205.952	1.551.321
Totale attivo circolante (C)	6.083.680	5.684.317
D) Ratei e risconti	27.911	27.038
Totale attivo	6.133.516	5.933.332

PASSIVO	31/08/2023	31/08/2022
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	52.271	11.209
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	-116.211	-127.420
3) Riserve statutarie	798.149	798.149
II - Fondo di dotazione dell'ente	52.000	52.000
III - Patrimonio vincolato		
1) Fondi vincolati destinati da terzi		
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	1.156.897	1.156.897
Totale	1.943.160	1.890.835
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) altri	211.810	211.810
Totale	211.810	211.810
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	2.120.461	2.037.742
D) Debiti		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) debiti verso banche		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) debiti verso altri finanziatori		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) acconti		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti verso fornitori	676.015	463.833
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) debiti tributari	107.829	70.885
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	71.505	76.463
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
8) altri debiti	747.921	728.158
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	1.603.270	1.339.339
E) Ratei e risconti	432.869	453.606
Totale passivo	6.311.516	5.933.332

CONTO ECONOMICO

	31/08/2023	31/08/2022
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.693.747	6.379.521
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazione dei lavori in corso su ordinaz.		
4) incrementi di immobilizz. per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi di cui contributi in conto esercizio	135.493	104.523
Totale	6.829.240	6.428.044
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	406.708	359.461
7) per servizi	2.785.072	2.489.742
8) per godimento di beni di terzi	256.356	372.803
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.192.842	2.173.671
b) oneri sociali	635.393	623.669
c) trattamento di fine rapporto	245.619	277.441
d) trattamento di quiescenza e simili	4.155	10.274
e) altri costi	10.715	21.036
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	119.224	99.988
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	35.000	10.505
11) variazioni delle rimanenze di materie prime sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	30.324	29.008
Totale	6.721.408	6.467.598
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	107.832	16.446

CONTO ECONOMICO

	31/08/2023	31/08/2022
C) Proventi ed oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti	25.124	29.572
17) interessi ed altri oneri finanziari	1.859	76
Totale (15+16-17)	23.265	29.496
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) rivalutazioni		
19) svalutazioni		
Totale delle rettifiche (18-19)		
E) Proventi ed oneri straordinari		
20) proventi	12.745	11.112
di cui plusvalenze da alienazione	30	75
21) oneri	23.286	7.960
di cui minusvalenze da alienazione		841
Totale delle partite straordinarie (20-21)	-10.541	3.152
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	120.556	49.094
22) imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate	68.285	37.885
23) utile (perdita) dell'esercizio	52.271	11.209

**NOTA
INTEGRATIVA
BILANCIO
AL 31/08/2023**

A. INFORMAZIONI GENERALI

ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA è una Fondazione - prevista dall'art. 14 e seguenti del Codice Civile - dotata di personalità giuridica (Registro delle Persone Giuridiche Private – Regione Lombardia – n. 2960 data iscrizione 26/03/2008) e iscritta al REA, al n. MI – 1880706, data iscrizione 15/07/2008.

Attività caratteristica della Fondazione è la realizzazione di corsi di formazione professionale entro i confini della Regione Lombardia, in regime di accreditamento.

Attualmente la Fondazione oltre alla sede legale (accreditata in sezione B dell'Albo Regionale degli operatori accreditati per la formazione) ha 5 sedi organizzative accreditate in sezione A e di queste 4 sono accreditate anche per i servizi per il lavoro.

I ricavi sono rappresentati da proventi derivanti dalla realizzazione di corsi di formazione approvati e finanziati dalle competenti autorità di pagamento quali la Regione Lombardia e altri enti pubblici. Sotto il profilo fiscale l'ente è qualificato ente commerciale.

L'Ente ha provveduto all'istituzione dell'Organo di Vigilanza previsto dal D.Lgs. 231/01. L'Ente, anche per l'esercizio chiuso al 31/08/2023 ha provveduto alla redazione del bilancio sociale.

B. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della propria missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli accadimenti di gestione che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce. Il bilancio si compone dello Stato Patrimoniale, del Rendiconto gestionale, del Conto Economico e della presente Nota integrativa.

Il documento di Stato Patrimoniale esprime la complessiva situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio. Viene redatto ispirandosi allo schema previsto dal documento “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit” dell'Agenzia delle Onlus ed espone in termini comparativi i valori riferibili all'esercizio precedente. Il documento di Rendiconto gestionale espone le modalità tramite le quali l'Ente ha acquisito ed impiegato risorse, evidenzia le componenti economiche positive e negative che competono all'esercizio e sintetizza il risultato di gestione

conseguito. Viene redatto ispirandosi alle previsioni del documento “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit” predisposte dall’Agenzia delle Onlus. La forma prescelta è a sezioni contrapposte con classificazione dei proventi e ricavi in funzione della loro origine e dei costi ed oneri sulla base della loro destinazione, espone in termini comparativi i valori riferibili all’esercizio precedente.

Il documento di Conto Economico esprime il risultato economico conseguito nell’esercizio, riproponendo i dati contenuti nel Rendiconto gestionale nella forma scalare secondo uno schema che dia evidenza dei risultati conseguiti dalle diverse gestioni: caratteristica, finanziaria, straordinaria, espone in termini comparativi i valori riferibili all’esercizio precedente.

La nota integrativa assolve lo scopo di fornire ulteriori informazioni, con criterio descrittivo ed analitico, ritenute utili ad una chiara comprensione delle evidenze riportate nei documenti di Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale, Conto Economico ed a favorirne l’intelligibilità.

Il presente bilancio è stato redatto ispirandosi ai principi di chiarezza, veridicità e correttezza. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell’elemento dell’attivo o del passivo considerato. Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento.

Si è inoltre tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo e gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente. Benché non costituisca obbligo, considerata la natura dell’ente, nella redazione del bilancio si è ritenuto opportuno tenere conto del oic 35 “Principio Contabile ETS”.

C. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri di valutazione adottati non risultano modificati rispetto all’esercizio precedente, consentendo conseguentemente la diretta comparabilità dei valori. In particolare, i criteri adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, tale da produrre un’utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività caratterizzati da deperimento economico, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto gestionale ed al Conto Economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dai seguenti coefficienti, non modificati rispetto all'esercizio precedente e ridotti alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

LE ORIGINI DELLE SEDI FORMATIVE

IMPIANTI E MACCHINARI	15%
IMPIANTI GENERICI	8%
IMPIANTI SPECIFICI	12%
ATTREZZATURA	15%
ATTREZZATURA CUCINA	25%
MOBILI E ARREDI	10%
MACCHINE ELETTRONICHE E COMPUTER	20%
AUTOMEZZI	20%

I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

CREDITI

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

DEBITI

Sono esposti al loro valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

FONDO TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio ed è pari a quanto si

sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

D. MOVIMENTAZIONI INTERVENUTE NELL'ATTIVO IMMOBILIZZATO

A seguire vengono dettagliate le movimentazioni che hanno interessato le attività immobilizzate durante l'esercizio cui il bilancio si riferisce.

ATTIVO	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
B) Totale immobilizzato	221.977	-22.052	199.925

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

B.I) Immobilizzazioni immateriali	Valore Storico				
	31/08/2022	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	31/08/2023
	727.891			727.891	0
Totale	727.891	0	0	727.891	0

Trattasi essenzialmente di interventi straordinari su immobili di terzi, ammortizzati rispetto alla residua disponibilità del bene oggetto degli interventi. Immobilizzazioni materiali

B.II) Immobilizzazioni materiali	Valore Storico				
	31/08/2022	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	31/08/2023
1) terreni e fabbricati	-	-	-	-	-
2) impianti e attrezzature	962.747	8.806	4.056	913.806	53.691
3) altri beni	1.414.479	175.852	89.490	1.354.607	146.234
Totale	2.377.226	184.658	93.546	2.268.413	199.925

E. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

C.II) Crediti	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
1) verso clienti	1.930.728	816.766	2.747.494
4-bis) crediti tributari	162.862	-124.184	38.678
5) verso altri	2.039.406	52.150	2.091.556
Totale	4.132.996	744.732	4.877.728

I crediti verso altri vengono di seguito ulteriormente dettagliati.

5) verso altri	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
Elfap c/TFR	38.932	-6.149	32.783
RAS c/TFR	852.744	14.179	866.923
INA c/TFR	2.821	103	2.924
Helvetia Vita c/TFR	174.092	2.282	176.374
Espero	6.002	4.360	10.362
Polizza Allianz	97.979	1.187	99.166
Ubi soluzione valore	270.232	3.567	273.799
AVIVA 3031170	254.986	2.316	257.302
Alleanza assicurazioni	2.853	1.413	4.266
Fondo EG1A5	50.000	0	50.000
Acconto INAIL	12.726	774	13.500
Depositi Cauzionali	855	35	890
ALMEGLIO - Fondo pensione		537	537
TAXBENEFIT - NEW		850	850
Crediti diversi	275.184	26.696	301.880
	2.039.406	52.150	2.091.556

5) verso altri oltre 12 mesi	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
Elfap c/TFR	38.932	-6.149	32.783
RAS c/TFR	852.744	14.179	866.923
INA c/TFR	2.821	103	2.924
Helvetia Vita c/TFR	174.092	2.282	176.374
Polizza Allianz	97.979	1.187	99.166
	1.166.568	11.602	1.178.170

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

La voce di bilancio espone le effettive giacenze di risorse finanziarie liquide alla data di chiusura dell'esercizio, presenti sui conti correnti bancari e postali intestati all'Ente e nelle casse dello stesso.

C.IV) Disponibilità liquide	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
1) depositi bancari e postali	1.548.069	-346.301	1.201.768
3) denaro e valori in cassa	3.252	932	4.184
Totale	1.551.321	-345.369	1.205.952

F. VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

ATTIVI

D) Ratei e risconti attivi	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
Ratei attivi	131	7	138
Risconti attivi	26.907	866	27.773
Totale	27.038	873	27.911

I ratei attivi comprendono le quote di interessi attivi su conti correnti bancari, per la parte imputabile all'esercizio secondo la corretta applicazione del principio di competenza e quote di contributi di competenza dell'esercizio cui il bilancio si riferisce.

I risconti attivi si riferiscono essenzialmente a canoni per manutenzioni contrattuali ed a premi assicurativi.

PASSIVI

E) Ratei e risconti passivi	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
Ratei passivi	223.128	13.831	236.959
Risconti passivi	230.478	-34.568	195.910
Totale	453.606	-20.737	432.869

I Ratei passivi, rappresentano le quote dei costi manifestatesi nell'esercizio successivo ma di competenza dell'esercizio cui il bilancio si riferisce. Vengono stanziati in coerenza del principio di competenza economica. Trattasi essenzialmente di importi riconducibili al personale dipendente, ad utenze quali riscaldamento, energia elettrica, acqua e quote di competenza relative a canoni d'affitto. Risconti passivi, rappresentano quote di ricavi manifestatesi nell'esercizio cui il bilancio si riferisce ma di competenza dell'esercizio successivo.

G. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

La seguente tabella evidenzia le consistenze e movimentazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto. Tutte le riserve sono vincolate ai fini di svolgimento dell'attività statutaria e di raggiungimento delle finalità statutariamente previste; alcune riserve possono risultare tuttavia specificamente vincolate, sulla base di delibere dell'organo amministrativo o in funzione di vincoli imposti da terzi che hanno effettuato donazioni alla Fondazione stessa. I fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali rappresentano risorse accantonate negli anni precedenti, finalizzate alla copertura dei costi futuri connessi agli interventi sui beni immobili nei quali viene espletata l'attività.

PATRIMONIO NETTO	31/08/2022	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	31/08/2023
I - Patrimonio libero				
1) Risultato gestionale esercizio in corso	11.209	52.271	11.209	52.271
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	-127.420	11.209		-116.211
3) Riserve statutarie	798.149			798.149
II - Fondo di dotazione dell'ente	52.000			52.000
III - Patrimonio vincolato				
1) Fondi vincolati destinati da terzi				
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	1.156.897			1.156.897
	1.890.835			1.943.106

H. VARIAZIONI INTERVENUTE NEI FONDI PER RISCHI ED ONERI

B) Fondo per rischi e oneri	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
Fondo rischi	58.810	0	58.810
Fondo assistenza legale	150.000	0	150.000
Fondo Organo di Vigilanza	3.000	0	3.000
Totale	211.810	0	211.810

I fondi rischi ed oneri contengono:

- l'importo pari ad Euro 58.810, finalizzato a fronteggiare eventuali pretese degli enti finanziatori relativamente a finanziamenti concessi in esercizi precedenti.

- l'importo pari ad Euro 150.000, finalizzato a fronteggiare le spese connesse all'assistenza legale.
- l'importo pari ad Euro 3.000, messo a disposizione dell'organo di vigilanza istituito ai sensi del D.L.gs. 231/01.

I. VARIAZIONI INTERVENUTE NEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
C) Trattamento di fine rapporto	2.037.742	82.719	2.120.461

Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti dei soggetti che intrattengono con l'Ente rapporti di lavoro di tipo subordinato, determinato e stanziato nel rispetto della vigente normativa di riferimento.

L. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DI DEBITO

	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
D Debiti	1.339.339	263.931	1.603.270

DEBITI VS FORNITORI

	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
D.4) Debiti verso fornitori	463.833	212.182	676.015

DEBITI TRIBUTARI

	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
D.5) Debiti tributari	70.885	36.944	107.829

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE

	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
D.6) Debiti verso istituti previdenziali	76.463	-4.958	71.505

ALTRI DEBITI

	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
D.7) Altri debiti	728.158	19.763	747.921

La voce altri debiti viene di seguito ulteriormente dettagliata.

D.7) Altri debiti	31/08/2022	Variazione	31/08/2023
Fondo Elga	3.635	239	3.874
Fondo di trasparenza sindacale	727	48	775
Sindacati	616	10	626
Debiti v/dipendenti c/retrib.	159.155	-5.618	153.537
Personale c/competenze	193.909	22.955	216.864
Debiti per posizione ante fusione	55.826		55.826
Debiti Istituto Canossiano	298.100		298.100
Altri	16.190	2.129	18.319
	728.158	19.763	747.921

M. CONTO ECONOMICO

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Ricavi delle prestazioni	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
Contributi per piano Annuale	3.402.540	3.479.757	-77.217
Contributi FSE	2.258.262	2.324.118	-65.856
Contributi corsi ATS	21.824	20.480	1.344
Corsi Privati	91.056	140.711	-49.655
Ricavi per contributi didattici	127.463	114.775	12.688
Formazione individuale	1.500	3.760	-2.260
Servizi al lavoro finanziati	121.895	23.038	98.857
Ricavi da altri enti pubblici	200.848	195.290	5.558
Ricavi da ristorante didattico Brescia	26.064	22.593	3.471
Ricavi da ristorante didattico Bagnolo	5.215	2.009	3.206
Ricavi da servizio catering	1.205		1.205
Ricavi da spaccio cfp BS	18.261	16.314	1.947
Ricavi attività grafica	2.184	1.405	779
Altri contributi Regione	9.046	701	8.345
Ricavi da spaccio Magenta	9.572	5.430	4.142
Corsi di apprendistato privato	27.940	29.140	-1.200
Contributi PNRR percorsi individuali	154.073		154.073
Contributi PNRR interventi integrativi	139.658		139.658
Contributi PNRR apprendistato art. 43	75.141		75.141
	6.693.747	6.379.521	314.226

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Altri ricavi e proventi	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
Contributi da altri	87.402	70.168	17.234
Donazioni	1.000		1.000
Contributi conto impianti	2.776	7.852	-5.076
Ricavi diversi	44.315	26.503	17.812
	135.493	104.523	30.970

COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI

Costi per materiale di consumo	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
Costi materiale didattico	269.684	243.692	25.992
Costi materiali di consumo	28.757	28.321	436
Costi Forniture per ufficio	32.905	37.533	-4.628
Materiale Pulizia	14.127	10.389	3.738
Costi fornitura ristorante didattico Brescia	25.758	21.021	4.737
Costi fornitura ristorante didattico Bagnolo	6.234	1.197	5.037
Costi per fornitura catering	862		862
Costi fornitura spaccio cfp BS	21.045	13.482	7.563
Costi per attività grafica	785	425	360
Costi per attività di spaccio Magenta	6.551	3.401	3.150
	406.708	359.461	47.247

COSTI PER SERVIZI

Costi per servizi	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
Quote associative	1.041	860	181
Consulenze Fiscali/Amministrative	13.524	12.688	836
Pubblicità e promozione	27.414	20.730	6.684
Servizi e vigilanza	2.640	2.914	-274
Energia elettrica	112.938	93.904	19.034
Spese telefoniche	12.149	12.135	14
Acqua	16.007	13.811	2.196
Spese Riscaldamento	33.788	36.515	-2.727
Spese di Pulizia	147.510	132.498	15.012
Trasporti	15.247	12.454	2.793
Carburanti e Lubrificanti	2.871	2.385	486
Spese Postali	410	292	118
GAS	68.861	72.392	-3.531
Abbonamenti	1.547	1.528	19
Revisione Periodica Cert. Qualità	4.819	4.819	0
Spese di Manutenzione Ord. su Beni di Terzi	614.872	547.445	67.427
Spese di manutenzione Ord.	53.410	37.940	15.470
Contratti di Manutenzione Ord.	14.525	11.449	3.076
Canone Software	27.615	32.449	-4.834

Costi per servizi	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
Assistenza Software	7.208	882	6.326
Assicurazioni allievi	8.200	7.806	394
Fidejussioni	12.800	12.750	50
Spese per Hotel e Ristoranti	3.054	3.097	-43
Lavanderia	11.203	11.281	-78
Assicurazioni	5.508	5.455	53
Collegamenti telematici	270	226	44
Inail Allievi	66.667	59.279	7.388
Visite mediche	645	1.127	-482
Contratti di Manutenzione Ord su Beni di Terzi	4.619	2.729	1.890
Servizi per l'assistenza educativa	137.845	108.355	29.490
Addetto alla dispensa	13.904	13.310	594
Uscite didattiche	19.197		19.197
Altri costi per servizi	92.432	121.865	-29.433
Aggiornamento Pers. Interno	2.250	4.880	-2.630
Buoni Mensa	113.835	111.602	2.233
Commissione Esame	-	9.843	-9.843
Rimborso Spese Commissari	-	756	-756
Quota azienda Fondo Espero	344	357	-13
Costi per servizio welfare aziendale	50.450	28.345	22.105
Ticket licenziamento	4.985,00	14.383,00	-9.398
Competenze Collaborazioni Occasionali	18.228	11.710	6.518
Competenze Co.Co.	260.353	260.519	-166
Contributi INPS CO.CO.	47.104	50.814	-3.710
Contributi INAIL CO.CO.	2.051	2.034	17
Rimborso spese collaboratori	-	45	-45
Prestazioni Formative (prof. con P.I.)	667.697	510.260	157.437
Costi Personale in convenzione	59.412	65.275	-5.863
Rimborso spese professionisti con p. iva	388	235	153
Personale in somministrazione retribuzione	-	13.860	-13.860
Servizi somministrazione personale	-	4.561	-4.561
Spese e commissioni bancarie	3.235	2.893	342
	2.785.072	2.489.742	295.330

Costi per godimento beni di terzi	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	256.356	372.803	-116.447

Costo del personale	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	3.088.724	3.106.091	-17.367

Salari e stipendi	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	2.192.842	2.173.671	19.171

Oneri sociali	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	635.393	623.669	11.724

Accantonamento TFR	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	245.619	277.441	-31.822
Trattamento di quiescenza e simili	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	4.155	10.274	-6.119
Altri costi del personale	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	10.715	21.036	-10.321
Ammortamenti	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	119.224	99.988	19.236
Oneri diversi di gestione	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	30.324	29.008	1.316
Proventi finanziari	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	25.124	29.572	-4.448
Oneri finanziari	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	1.859	76	1.783
Proventi straordinari	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	12.745	11.112	1.633
Oneri straordinari	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	23.286	7.960	15.326
Imposte d'esercizio	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
	68.285	37.885	30.400

Le imposte d'esercizio vengono ulteriormente di seguito dettagliate.

Imposte d'esercizio	31/08/2022	31/08/2021	Differenze
IRES	34.299	3.296	31.003
IRAP	33.986	34.589	-603
Totale	68.285	37.885	30.400

N. ULTERIORI INFORMAZIONI

Nel corso dell'esercizio si sono svolte attività economiche strumentali alla formazione professionale, finalizzate a creare opportunità di esercitazione pratica degli allievi, in un contesto che approssimi il più possibile concrete ed oggettive condizioni di lavoro.

In coerenza con le disposizioni regionali, relative agli enti di formazione accreditati, è stato istituito un sistema di scritture contabili tale da consentire l'evidenza dei proventi e degli oneri riconducibili alla specifica attività economica.

Risultato attività economiche strumentali	31/08/2023	31/08/2022	Differenze
Proventi	62.501	47.750	14.751
Oneri	-61.235	-39.525	-21.710
	1.266	8.225	-6.959

Il presente bilancio rappresenta in modo chiaro, veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Legale Rappresentante
Anna Galimberti



Bagnolo Mella VIA Mazzini, 20
E-MAIL: [segreteria**bagnolo**@cfpcanossa.it](mailto:segreteriabagnolo@cfpcanossa.it)

Brescia VIA S. Antonio, 53
E-MAIL: [segreteria**brescia**@cfpcanossa.it](mailto:segreteriabrescia@cfpcanossa.it)

Como VIA Balestra, 10
E-MAIL: [segreteria**como**@cfpcanossa.it](mailto:segreteriacomo@cfpcanossa.it)

Magenta VIA San Biagio, 15
E-MAIL: [segreteria**magenta**@cfpcanossa.it](mailto:segreteriamagenta@cfpcanossa.it)

Milano VIA Benaco, 11
E-MAIL: [segreteria**benaco**@cfpcanossa.it](mailto:segreteriabenaco@cfpcanossa.it)

Milano VIA della Chiusa, 9
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA

FONDAZIONE ENAC LOMBARDIA – C.F.P. CANOSSA
VIA della Chiusa, 9 – Milano | TEL/FAX: 02 58 430 208
E-MAIL: info@cfpcanossa.it | SITO: www.cfpcanossa.it